
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

150 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 3 
Departamento de Administração de Pessoal 3 
Unidades Acadêmicas 5 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 198, 19 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.036844/2024-15, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a ANTONIO CARLOS 
BARROS LIMA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2269846, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - 
FAMED, do nível 2 da Classe B, com denominação de 
Professor Assistente para o nível 1 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto , a partir de 31 de 
julho de 2024, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 31 de julho de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 251, 08 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.019743/2020-56 resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
298/2021/GR, de 20 de maio de 2021, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 74, em 2 de junho de 2021, 

que concedeu promoção do nível 4 da Classe D, com 
denominação de professor Associado para o nível 
Único da Classe E, com denominação de professor 
Titular, a ELTON CASADO FIREMAN, matrícula siape 
3198794, da seguinte forma: 
Onde se lê: "a partir de 11 de março de 2021, data de 
avaliação favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, 
§§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-CONSUNI/UFAL" 
leia-se: "a partir de 18 de outubro de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 11 de março de 2021, 
data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, 
conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 
12.772/2012." 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 18 de outubro de 2020, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 279, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.008950/2025-90, resolve: 
Art.1º Alterar, em parte, a Portaria nº 203, de 24 de 
março de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 48, em 24/03/2025, a 
composição da Comissão de levantamento técnico, 
científico e socioambiental da área de restinga da 
Praia do Francês de Marechal Deodoro, da seguinte 
forma: 
Onde se lê: 

MEMBRO SIAPE 

MARIA ALIETE BEZERRA LIMA 
MACHADO 

1546459 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

FLÁVIA DE BARROS PRADO MOURA 2187545 

SELMA TORQUATO DA SILVA 1188189 

GABRIEL LOUIS LE CAMPION 1120538 

JORGE LUIZ LOPES DA SILVA 2568449 

IARA TERRA DE OLIVEIRA 3145799 

DILSON BATISTA FERREIRA 2145392 

Leia-se: 

MEMBRO SIAPE 

MARIA ALIETE BEZERRA LIMA 
MACHADO 

1546459 

FLÁVIA DE BARROS PRADO MOURA 2187545 

SELMA TORQUATO DA SILVA 1188189 

GABRIEL LOUIS LE CAMPION 1120538 

JORGE LUIZ LOPES DA SILVA 2568449 

IARA TERRA DE OLIVEIRA 3145799 

DILSON BATISTA FERREIRA 2145392 

ROCHANA CAMPOS DE ANDRADE 
LIMA SANTOS 

1121254 

ANA PAULA LOPES DA SILVA 1717255 

Art. 3º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 283, DE 27 DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.002050/2025-39, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 

relacionados, lotados no setor UNIDADE DO SISTEMA 
NEUROLÓGICO - HU/CLÍNICA MÉDICA, para 6 horas 
diárias e 30h semanais, sem redução da 
remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

CONCEICAO MARIA 
DA SILVA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

11520
88 

ROSINEIDE MOURA 
DE BARROS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

12559
53 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 284, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007826/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor COORDENAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MUSEU DE HISTÓRIA NATURAL DA 
UFAL - MHN/UFAL, para 6 horas diárias e 30h 
semanais, sem redução da remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

FLÁVIA GOMES 
RAMOS ARAÚJO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO-ÁREA 

20218
98 

PRISCILLA 
MONTEIRO DE 

OLIVEIRA 

TAXIDERMISTA 30915
00 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 286, 28 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.012066/2025-50;  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
5003952-50.2024.4.04.7100; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória 
n.00458/2025/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a JOSE GUIBSON DELGADO DANTAS, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1702657, lotado no 
Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 
ICHCA, referente: 
I - Progressão do nível 1 para o 2 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, para a partir de 
01 de junho de 2020. 
II - Progressão do nível 2 para o 3 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, para a partir de 
01 de junho de 2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 211, 25 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.034480/2022-77, resolve:  
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de maio 
de 2025, de CHRISTEFANY REGIA BRAZ COSTA, 
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1186294, lotado(a) no(a) ESCOLA DE 
ENFERMAGEM - EENF, de 40 (quanrenta) horas 
semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 212, 25 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.038673/2022-05, resolve:  
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de maio 
de 2025, de CARLA ANDREIA ALVES DE ANDRADE, 
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1223130, lotado(a) no(a) ESCOLA DE 

ENFERMAGEM - EENF, de 20 (vinte) horas semanais 
para 40(quarenta) horas semanais com dedicação 
exclusiva. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 216, 28 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008436/2025-54, resolve: 
Art. 1º Remover, de ofício, a servidora MEIRIANE 
FERREIRA BEZERRA SANTOS, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
2161560, do NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL (COLÉGIO DE APLICAÇÃO TELMA VITÓRIA - 
CAPTV) para a ESCOLA TÉCNICA DE ARTES - ETA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 517, 19 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.036842/2024-26, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ANTONIO CARLOS 
BARROS LIMA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2269846, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - 
FAMED, do nível 1 para o 2 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, a partir de 31 
de julho de 2022, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 31 de julho de 2022, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 520, 19 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.029869/2024-62, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a NUCCIA CARLA 
ARRUDA DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1064649, lotado(a) no(a) Campus do Sertão - 
Unidade de Ensino Penedo, do nível 3 para o 4 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a 
partir de 14 de dezembro de 2024, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 545, 26 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017201/2024-72, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a LARISSA NASCIMENTO 
SATIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1684216, 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 3 para o 4 
da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 25 de novembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 

Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de novembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 611, 09 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.010691/2020-52 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
109/2022-DAP, de 9 de fevereiro de 2022, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 32, em 21 de fevereiro de 
2022, que concedeu progressão do nível 2 para o 3 da 
Classe C, com denominação de professor Adjunto, a 
UMBELINO OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula siape 
1121297, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 9 de julho de 2021, data da 
análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 
com a Instrução Normativa nº 66/2022-ME/SED/SG, 
o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 16 de março de 2019, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 9 de julho de 2021, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de março de 2019, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

 
PORTARIA DAP Nº 636, 24 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.036383/2018-32 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
2.522/2018-DAP, de 6 de dezembro de 2018, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 234, em 28 de 
dezembro de 2018, que concedeu progressão do 
nível 1 para o 2 da Classe D, com denominação de 
professor Associado, a ADRIANA CAPRETZ BORGES 
DA SILVA MANHAS, matrícula siape 1653230, da 
seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 12 de novembro de 2018, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 21 de agosto de 2018, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 12 de novembro de 
2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de agosto de 2018, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 637, 24 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.034796/2024-21, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARTA 
LÚCIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA, matrícula SIAPE 
nº 1120821, em substituição a ELISANGELA PATRICIA 
MAIA DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de 
MÉDICO-VETERINÁRIO, matrícula SIAPE nº 1838490, 
no exercício da função gratificada (código FG-01) de 
DIRETOR DO BIOTÉRIO CENTRAL, no período de 26 a 
28 de junho de 2024, em razão do afastamento do 
titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 640, 25 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.034796/2024-21, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ELVAN 
NASCIMENTO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de MÉDICO-VETERINÁRIO, matrícula SIAPE nº 
1756479, em substituição a ELISANGELA PATRICIA 
MAIA DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de 
MÉDICO-VETERINÁRIO, matrícula SIAPE nº 1838490, 
no exercício da função gratificada (código FG-01) de 
DIRETOR DO BIOTÉRIO CENTRAL, no período de 29 de 
junho de 2024 a 18 de julho de 2024, em razão do 
afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 12/2025/EENF/UFAL, DE 25 DE ABRIL 

DE 2025 
 
Atualizar, em parte, a Portaria 11/2022-EENF/UFAL, 
de 13 de outubro de 2022, que nomeia a  Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório Docente da 
Prof.ª Dr.ª Carla Andreia Alves de Andrade. 
 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 6 
 

atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regime Interno da Unidade Acadêmica, 
RESOLVE, 
Art. 1º Atualizar, em parte, a Portaria 
11/2022-EENF/UFAL, de 13 de outubro de 2022, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 176, em 
25 de outubro de 2022, página 08, que nomeia a 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório Docente 
da Prof.ª Dr.ª Carla Andreia Alves de Andrade. 
Art. 2º A referida comissão passará a ser constituída 
da seguinte forma:  

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Prof.ª Dr.ª Amuzza Aylla Pereira dos 
Santos 

2731160 

Prof.ª Dr.ª Jovânia Marques de 
Oliveira e Silva 

2121388 

Prof.ª Dr.ª Isabel Comassetto 1566710 

Art. 3º Esta Comissão iniciará suas atividades a partir 
da data de publicação desta portaria; 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.  
 Maceió, 25 de abril de 2025 

 
PORTARIA Nº 13/2025/EENF/UFAL, DE 25 DE ABRIL 

DE 2025 
 
Atualizar, em parte, a Portaria 03/2024-EENF/UFAL, 
de 06 de setembro de 2024, que nomeia a  Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório Docente da 
Prof.ª Dr.ª Givânya Bezerra de Melo. 
 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regime Interno da Unidade Acadêmica, 
RESOLVE, 
Art. 1º Atualizar, em parte, a Portaria 
03/2024-EENF/UFAL, de 06 de setembro de 2024, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 146, em 
13 de setembro de 2024, página 13, que nomeia a 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório Docente 
da Prof.ª Dr.ª Givânya Bezerra de Melo. 
Art. 2º A referida comissão passará a ser constituída 
da seguinte forma:  

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Prof.ª Dr.ª Janaina Ferro Pereira 1543975 

Prof.ª Dr.ª Jovânia Marques de Oliveira 
e Silva 

2121388 

Prof.ª Dr.ª Verônica de Medeiros Alves 1697820 

Art. 3º Esta Comissão iniciará suas atividades a partir 
da data de publicação desta portaria; 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.  
 Maceió, 25 de abril de 2025 

 
MARIA CICERA DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/2025-FEAC, de 26 de março de 

2025 
 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES 
PARA OS COLEGIADOS DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS, 
ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS, CURSOS 
DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA (PROFIAP) E EM ECONOMIA APLICADA, 
REPRESENTANTES DOCENTES E TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS JUNTO AO CONSELHO DA FEAC, 
PARA O BIÊNIO 2025-2027, E REPRESENTANTES 
DISCENTES DO MESTRADO PROFIAP E MESTRADO 
EM ECONOMIA APLICADA. 

 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DA 
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTABILIDADE, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando o Edital nº 
01/2025-FEAC, de 17 de fevereiro de 2025,  
RESOLVE,  
Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final das eleições 
para os Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Ciências Econômicas, Administração e Ciências 
Contábeis, Cursos de Mestrado Profissional em 
Administração Pública (PROFIAP) e em Economia 
Aplicada, Representantes Docentes e Técnicos 
Administrativos junto ao Conselho da FEAC, biênio 
2025-2027, e Representantes Discentes dos Cursos de 
Mestrado Profissional em Administração Pública 
(PROFIAP) e em Economia Aplicada. 
Art. 2º - Foram eleitas as seguintes chapas:  
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 
Titulares:  
JOSÉ FRANCISCO OLIVEIRA DE AMORIM – Matrícula 
SIAPE: 1043481 
REILI AMON HA VIEIRA DOS SANTOS – Matrícula 
SIAPE: 1098421 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 7 
 

CAMILA DO CARMO HERMIDA – Matrícula SIAPE: 
1914572 
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS – 
Matrícula SIAPE: 1870794 
KEULER HISSA TEIXEIRA – Matrícula SIAPE: 1623372 
Suplentes: 
SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA – Matrícula 
SIAPE: 3263294 
DILSON JOSÉ DE SENA PEREIRA – Matrícula SIAPE: 
2222119 
FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO - Matrícula 
SIAPE: 2582588 
ANA MARIA RITA MILANI – Matrícula SIAPE: 1541965 
CID OLIVAL FEITOSA – Matrícula SIAPE: 1653079 
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO 
Titulares:  
CLAUDIA MARIA MILITO – Matrícula SIAPE: 1120604 
FABIULA MENEGUETE VIDES DA SILVA – Matrícula 
SIAPE: 1862609 
CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA – Matrícula 
SIAPE: 2495506 
ANA PAULA LIMA MARQUES FERNANDES – Matrícula 
SIAPE:2566890 
NILSON CIBÉRIO DE ARAÚJO LEÃO – Matrícula SIAPE: 
1860789 
Suplentes:  
LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA – Matrícula SIAPE: 
1454996 
SIMONE NUNES FERREIRA – Matrícula SIAPE: 
1545185 
NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ – Matrícula 
SIAPE: 1697327 
EDILSON DOS SANTOS SILVA – Matrícula SIAPE: 
2315686 
IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO – 
Matrícula SIAPE: 1775122 
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
Titulares: 
ÉRICA XAVIER DE SOUZA – Matrícula SIAPE: 1666907 
TIAGO DE MOURA SOEIRO – Matrícula SIAPE: 
1368434 
ELYROUSE DE OLIVEIRA CAVALCANTE BELINI - 
Matrícula SIAPE: 1837418 
MARLUCE ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO – Matrícula 
SIAPE: 3116750 
DAIANE PIAS MACHADO – Matrícula SIAPE: 1523777 
Suplentes:  
PAULO SÉRGIO CAVALCANTE – Matrícula SIAPE: 
1837546 
ARTUR ÂNGELO RAMOS LAMENHA – Matrícula SIAPE: 
1009044 

KLEBER LUÍS ALVES GUEDES – Matrícula SIAPE: 
2164409 
MÁRCIA MARIA SILVA DE LIMA – Matrícula SIAPE: 
1184192 
MÁRCIA ADRIANA MAGALHÃES OMENA - Matrícula 
SIAPE: 1870814 
COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL 
EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (PROFIAP)  
Titulares:  
LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA– Matrícula 
SIAPE: 3305574 
MILKA ALVES CORREIA BARBOSA – Matrícula SIAPE: 
3152151 
NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO - Matrícula SIAPE: 
2002234 
NILSON CIBÉRIO DE ARAÚJO LEÃO – Matrícula SIAPE: 
1860789 
ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS ARAÚJO 
(ARAPIRACA) 
Suplentes:  
BRUNO SETTON GONÇALVES (ARAPIRACA) 
RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES – Matrícula SIAPE: 
1582259 
NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ – Matrícula 
SIAPE: 1697327 
MADSON BRUNO DA SILVA MONTE – Matrícula 
SIAPE: 1114479 
RODRIGO PEREYRA DE SOUZA COELHO (ARAPIRACA) 
COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO EM 
ECONOMIA APLICADA 
Titulares:  
ANA MARIA RITA MILANI – Matrícula SIAPE: 1541965 
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS – 
Matrícula SIAPE:  1870794 
CAMILA DO CARMO HERMIDA – Matrícula SIAPE: 
1914572 
KEULER HISSA TEIXEIRA – Matrícula SIAPE: 1623372 
CID OLIVAL FEITOSA – Matrícula SIAPE: 1653079 
Suplentes:  
SYLVIO ANTONIO KAPPES - Matrícula SIAPE: 1212482 
WESLEY VIEIRA DA SILVA - Matrícula SIAPE: 1040257 
FÁBIO GUEDES GOMES – Matrícula SIAPE: 1300806 
FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO – Matrícula 
SIAPE: 2582588 
REYNALDO RUBEM FERREIRA JÚNIOR – Matrícula 
SIAPE: 1220955 
REPRESENTANTES DOCENTES JUNTO AO CONSELHO 
DA FEAC 
Titulares:  
MARLUCE ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO – Matrícula 
SIAPE: 3116750 
Suplentes: 
MÁRCIA ADRIANA MAGALHÃES OMENA - Matrícula 
SIAPE: 1870814 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 8 
 

REPRESENTANTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
JUNTO AO CONSELHO DA FEAC 
Titulares:  
SHEYLA MATOS DE LIMA – Matrícula SIAPE: 1950140 
Suplentes: 
FELIPE CAVALCANTE DE LIMA - Matrícula SIAPE: 
2051196 
REPRESENTANTES DISCENTES DO COLEGIADO DO 
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (PROFIAP) 
NÃO HOUVE INSCRITOS 
REPRESENTANTES DISCENTES DO COLEGIADO DO 
CURSO DE MESTRADO EM ECONOMIA APLICADA 
CHAPA 1: 
Titular: 
AUGUSTO DA SILVA ROMEIRO – Matrícula: 
2024106869 
Suplente: 
BEATRIZ FRANCISCA DA SILVA SANTOS – Matrícula: 
2024110511 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 
PORTARIA Nº 01, de 28 de abril de 2025 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições, resolve: 
Designar a docente abaixo relacionada para exercer a 
função de Coordenadora do Curso de Especialização 
em Ensino de Geografia EAD, conforme critérios 
estabelecidos no Edital Nº 01, de 14 de março de 
2025. 
Profa. Dra. Maria Francineila Pinheiro dos Santos, 
SIAPE Nº 1791144 

 
NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 69                                                                      Maceió/AL, 28 de Abril de 2025     Pág. 9 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

